"Кельчиюр"

сиктовмÖдчÖминлÖн

СÖвет
	[image: image1.png]

	Совет

 сельского поселения

«Кельчиюр»

	КЫВКÖРТÖД

	Р Е Ш Е Н И Е  №

	от 13 октября 2011 г.
	№ 2-26/1

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Кельчиюр».

Руководствуясь с. 44 Федерального закона от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с. 63 Устава муниципального образования сельского поселения «Кельчиюр»

Совет сельского поселения «Кельчиюр»
Р Е Ш И Л:
1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Кельчиюр» изменения и дополнения согласно приложению.

2. Поручить главе сельского поселения «Кельчиюр» направить решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Кельчиюр» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми для государственной регистрации.

3. Поручить главе сельского поселения «Кельчиюр» решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Кельчиюр» после его государственной регистрации обнародовать на официальных стендах сельского поселения «Кельчиюр».

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и обнародования.

Глава сельского поселения «Кельчиюр»                                 В.Д. Филиппова

Приложение к решению Совета

сельского поселения «Кельчиюр»

от 13 октября   2011 года № 2-26/1

Изменения и дополнения, вносимые в Устав

 муниципального образования сельского поселения «Кельчиюр»

1. В части 1 статьи 8 Устава:

1.1) пункт 5 изложить в новой редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

1.2) пункт 16 дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;

1.3) пункт 20 изложить в новой редакции:

« 20) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Государственным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;»;

1.4) пункт 28 дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

1.5) в пункте 33 слова «и надзора» исключить;

1.6) в пункте 35) знак препинания «.» заменить на «;»;

1.7) дополнить пунктом 36 следующего содержания:

«36) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;»;

1.8) дополнить пунктом 37 следующего содержания:

«37) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;»;

1.9) дополнить пунктом 38 следующего содержания:

«38) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.».

2. Дополнить Устав статьей 8.2 следующего содержания:

«Статья 8.2. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления вправе организовывать и осуществлять муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами.

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».».

3. Статью 11 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Местный референдум

1. Местный референдум проводится в целях решения вопросов местного значения непосредственно населением в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законом Республики Коми, настоящим Уставом.

Местный референдум проводится на всей территории муниципального образования.

В местном референдуме имеют право участвовать граждане, место жительства которых расположено в границах муниципального образования.

Граждане участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.

2. Совет обязан проверить соответствие вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона, статьей 8 и 9 Закона Республики Коми «О выборах и референдумах в Республике Коми» в срок не более 20 дней со дня поступления в Совет ходатайства инициативной группы по проведению референдума и приложенных к нему документов из Территориальной избирательной комиссии Ижемского района.

Глава сельского поселения создает депутатскую комиссию, которая готовит заключение на ходатайство инициативной группы по проведению референдума.

Проект решения Совета о соответствии вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона, статьей 8 и 9 Закона Республики Коми «О выборах и референдумах в Республике Коми», вносится главой сельского поселения. Для принятия решения о соответствии вопроса созывается внеочередное заседание Совета.

3. Решение о назначении местного референдума принимается Советом в течение 30 дней со дня поступления в Совет документов, на основании которых назначается местный референдум. Инициативу о назначении референдума могут выдвинуть:

1) граждане, имеющие право на участие в местном референдуме;

2) избирательные объединения, иные общественные объединения, уставы которых предусматривают участие в выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установленные федеральным законом;

3) Совет и глава сельского поселения совместно посредством принятия соответствующего правового акта.

4. Регистрационное свидетельство инициативной группы по проведению местного референдума действительно до окончания кампании местного референдума.

5. Голосование на местном референдуме не позднее чем за 25 дней до назначенного дня голосования может быть перенесено Советом на более поздний срок (но не более чем на 90 дней) в целях его совмещения с днем голосования на назначенных выборах в органы государственной власти или органы местного самоуправления либо с днем голосования на ином назначенном референдуме.

6. Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному исполнению на территории муниципального образования и не нуждается в утверждении какими-либо органами государственной власти, их должностными лицами или органами местного самоуправления. В случае, если для его реализации требуется издание нормативного правового акта, орган (должностное лицо) местного самоуправления муниципального образования, в компетенцию которого входит данный вопрос, обязан (обязано) принять такой акт.».

4. В статье 19 Устава:
- в абзаце 1 слова «Структуру органов местного самоуправления» заменить словами «1. Структуру органов местного самоуправления»;

- дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется исключительно за счет собственных доходов бюджета муниципального образования сельского поселения.».

5. Часть 4 статьи 20 Устава дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Заседание Совета поселения не может считаться правомочным, если на нем присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов.».

6. В части 1 статьи 21 Устава:

а) пункт 19) изложить в следующей редакции:

«19) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;»;

б) дополнить пунктом 20) следующего содержания:

«20) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения «Кельчиюр» по регулированию тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления сельского поселения и органами местного самоуправления муниципального района, в составкоторого входит сельское поселение;»;

в) пункт 20) считать пунктом 21);

г) дополнить пунктом 22)   следующего содержания:

«22) принятие решений о досрочном прекращении полномочий депутатов Совета сельского поселения в случаях и порядке, предусмотренном законодательством и настоящим Уставом;»;

д) пункт 21) считать пунктом 23).

7. Часть 2 статьи 22 Устава дополнить абзацем 5 следующего содержания:

«-от прокурора Ижемского района;».

8. Статью 22 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Прокурор Ижемского района вправе вносить на рассмотрение Совета проекты решений Совета по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Коми.».

9. Статью 33 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Решение Совета о досрочном прекращении полномочий депутата Совета принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.».

10. Статью 34 Устава дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности главы сельского поселения, глава сельского поселения ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, обязан представлять в администрацию сельского поселения «Кельчиюр» сведения о полученных им доходах и имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, являющихся объектами налогообложения. Указанные сведения представляются в порядке и по форме, которые установлены для предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации сельского поселения «Кельчиюр».

11. Статью 39.2 Устава дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Прокурор Ижемского района вправе вносить проекты постановлений администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Коми.».

12. Часть 2 статьи 39.2 Устава считать частью 3.

13. Статью 40 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Прокурор Ижемского района вправе вносить проекты постановлений главы сельского поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Коми.».

14. Часть 3 статьи 40 Устава считать частью 4.

15. В статье 42 Устава:

а) Пункт 2 части 6 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции:

«2) профессиональная переподготовка с сохранением на этот период замещаемой должности муниципальной службы и денежного содержания.

б) абзац 4 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции: «Условия, размер и порядок предоставления муниципальным служащим указанных в настоящей части гарантий определяются правовыми актами администрации сельского поселения в соответствии с действующим законодательством.».

16. Часть 1 статьи 63 Устава дополнить абзацем 4 следующего содержания:

«-от прокурора Ижемского района;».